
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/54664/1100 
Χαρακτηρισμός της θαλάσσιας περιοχής του νη-
σιωτικού συμπλέγματος Φούρνων - Κορσεών της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου ως προστατευόμε-
νου τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχη-
ματισμού.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την προστασία του 

περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως το άρθρο 19 και την 
παρ. 7 του άρθρου 21 αυτού. 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 2204/1994 «Κύρωση σύμβασης για τη βιολο-
γική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60). 

5. Τον ν.  3983/2011 «Εθνική στρατηγική για την 
προστασία και διαχείριση του θαλάσσιου περιβάλ-
λοντος – Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/56/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  
17ης Ιουνίου 2008 και άλλες διατάξεις» (Α’ 144).

6. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας. COM/2020/380 final.

7. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1967/2006 σχετικά με  
μέτρα διαχείρισης για τη βιώσιμη εκμετάλλευση των 
αλιευτικών πόρων στη Μεσόγειο Θάλασσα.

8. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 734/2008 για την προστα-
σία ευπαθών θαλάσσιων οικοσυστημάτων της ανοικτής 
θάλασσας από τις δυσμενείς συνέπειες της χρήσης αλι-
ευτικών εργαλείων βυθού.

9. Την Οδηγία 92/43/EOK για τη διατήρηση των φυ-
σικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και  
χλωρίδας. 

10. Την Οδηγία 2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008 

περί πλαισίου κοινοτικής δράσης στο πεδίο της πολιτι-
κής για το θαλάσσιο περιβάλλον (οδηγία-πλαίσιο για τη 
θαλάσσια στρατηγική).

11. Την σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών «για την 
Προστασία του Θαλάσσιου Περιβάλλοντος και των 
Παράκτιων Περιοχών της Μεσογείου» (Σύμβαση της 
Βαρκελώνης).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

13 Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

14. Την υπ’ αρ. 50743/2017 «Αναθεώρηση εθνικού 
καταλόγου περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού 
Δικτύου Natura 2000» (Β’ 4432) απόφαση, όπου η υπό 
μελέτη περιοχή ανήκει στη Ζώνη Ειδικής Προστασίας 
«ΝΗΣΟΣ ΦΟΥΡΝΟΙ ΚΑΙ ΝΗΣΙΔΕΣ ΘΥΜΑΙΝΑ ΑΛΑΤΟΝΗΣΙ, 
ΘΥΜΑΙΝΑΚΙ, ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ, ΠΛΑΚΑ, ΜΑΚΡΟΝΗΣΙ, ΜΙΚΡΟΣ 
ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΦΑΓΟΣ, ΑΓΙΟΣ ΜΗΝΑΣ ΚΑΙ ΘΑ-
ΛΑΣΣΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗ» με κωδικό GR4120006.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/16253/351/ 
12.02.2025 υπόμνημα του Γενικού Γραμματέα Φυσικού  
Περιβάλλοντος και Υδάτων.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/15262/351/ 
18.02.2025 απάντηση της ΔΔΦΠΒ με απόψεις για την 
πρόταση για τα κοραλλιογενή - Ζώνη απαγόρευσης συ-
ρόμενων εργαλείων, του Δήμου Φούρνων - Κορσεών.

17. Το υπ’ αρ. 613/24.03.2025 αίτημα θεσμοθέτησης 
Ζώνης Απαγόρευσης Αλιείας του Δήμου Φούρνων -  
Κορσεών.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/41029/1553/ 
14.04.2025 έγγραφο «Θεσμοθέτηση Ζώνης απαγόρευ-
σης συρόμενων εργαλείων στην περιοχή των Φούρνων».

19. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και τον έλεγχο επεμβάσεων και δραστη-
ριοτήτων, που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδρα-
ση στη θαλάσσια περιοχή του νησιωτικού συμπλέγματος 
Φούρνων - Κορσεών. 

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54353/1339/ 
20.05.2025 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.Π.ΕΝ. από την 
οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 337

3267



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3268 Τεύχος Δ’ 337/27.05.2025

Άρθρο 1 
Σκοπός 

1. Χαρακτηρίζει ως προστατευόμενο τοπίο και προ-
στατευόμενο φυσικό σχηματισμό τη θαλάσσια περιοχή 
του νησιωτικού συμπλέγματος Φούρνων - Κορσεών της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

2. Στόχος της παρούσας απόφασης είναι η αποτελε-
σματική προστασία της θαλάσσιας περιοχής του νη-
σιωτικού συμπλέγματος Φούρνων - Κορσεών που έχει 
ιδιαίτερη οικολογική και επιστημονική αξία και συμβάλ-
λει στη προστασία της θαλάσσιας βιοποικιλότητας, με 
το χαρακτηρισμό της περιοχής ως προστατευόμενου 
τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχηματισμού.

3. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση των ιδιαίτερων 
στοιχείων που χαρακτηρίζουν τη θαλάσσια περιοχή του 
νησιωτικού συμπλέγματος Φούρνων - Κορσεών και η 
προστασία των εκτεταμένων κοραλλιογενών οικοτόπων 
και θαλάσσιων ζωικών δασών.

Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής

1. Η θαλάσσια περιοχή που χαρακτηρίζεται, χωροθετεί-
ται δυτικά-νοτιοδυτικά της Σάμου και ανατολικά της Ικα-
ρίας στο νησιωτικό σύμπλεγμα Φούρνων - Κορσεών της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως τα όριά της φαίνονται 
στον χάρτη (κλίμακα 1:150.000), ο οποίος θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ-
μογών, και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

με τη συνεχή πράσινη γραμμή (πολύγωνο) που ενώνει 
τα σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,ΣΤ. Τα όρια της περιοχής προστασί-
ας αναφέρονται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Οι συντεταγμένες των ορίων της προστατευόμενης 
περιοχής, κατά Ε.Γ.Σ.Α. ’87, αναφέρονται στο συνημμένο 
Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3 
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

Οι ειδικοί όροι και οι περιορισμοί στις δραστηριότητες 
που ασκούνται εντός της περιοχής του άρθρου 2, θα 
καθοριστούν με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 21 του 
ν. 1650/1986 (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 178 του ν.5037/2023 (Α’ 78).

Άρθρο 4 
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας συνδημοσιευμένα στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, το Παράρτημα I «Χάρτης» και το Παράρ-
τημα II «Πίνακας συντεταγμένων σημείων οριογραμμών».

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3269Τεύχος Δ’ 337/27.05.2025

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΚΟΡΑΛΛΙΟΓΕΝΕΙΣ ΟΙΚΟΤΟΠΟΙ

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΟ ΤΟΠΙΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι :  ΧΑΡΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3270 Τεύχος Δ’ 337/27.05.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

A/A X Υ 
Α 714113,37 4171044,958 
Β 722673,075 4174300,367 
Γ 730212,493 4164898,854 
Δ 725029,585 4145784,012 
Ε 711774,181  4145738,145 
ΣΤ 705628,077 4157973,02 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003372705250004*


		2025-05-27T15:44:42+0300




